Difpenfatio concejfa Comiti Glovernia de habenda Johanna

filia Regis in Uxorem,

Nlcolaus Epifcopus^ fervus fervorum Dei dilefto filio, nobili Ann. D.
viro Gileberto, Comiti Glovernrx &: Hertfordise , falutem 1289.

& Apoftolicam benediftionem. An. 17.

Pedtio tua , nobis exhibita , continebat, quod ad fedandum & £• «•

oblivifcendum rancores & odia
,

quae olim in Rcgno Anglise , ^x Aw
guerrarum tempore, contigenint; 6c ad corroborandum & confo- togr'

lidandum , in Regno ipfo , verae pacis &c dil&flrionis integrae nutri-

mentum , roboris perpetui firmicatej cum dile<fta in Chrifto filia,

nobili Muliere Johanna , nata carillimi in Chrifto filii noftri Ed-<

vardi R^is An^lix illuftris, delideras matrlmonialirer copulari:

Sed quia , obfiftentibus fecundo & tertio affinitatis gradibus

,

quibus mutuo vos attingitis

,

Pro eo quod Aliciam natam, quondam nobilis Viri HugonisCo-
mitis Marchix, prxdidam Johannam in fecundo & tertio con-
fanguinitatis gradu contingentem (prxdiifla fcilicet Alicia, fecundo
ex uno latere; ipfa vero Jolianna tertio gradu ex altero latere difFe-

rente) tenuifti aliquando ut uxorem

;

A qua fuifti poftmodum , velut ab illa cui licite cohabitare non
poteras, exigente juftitia, fententialiter feparatus, & qux eft nunc
alii conjugata,

Id non poteft legitime percompleri , Apoftolicse fedis licentiam ,
fuper hoc humiliter implorafti.

Nos igitur tuam , & aliorum de Regno praedifto, in quo erga

Deum , & Romanam Ecclefiam plena viget devotio
,
quietem &c

pacem merito afFeftantes , ac fperantes quod ex hujufmodi matri-

monio, li fiet, rancores, &c odia de Regno ipfo radicitus evellen-

tur , & profperitatum illi quamplurium provenient incrementa

:

Conliderantcs quoque
,
quod , li prxdiftum Regem

,
juxta fui

voti prxfagia , contingat in Terrce fandlae fubfidium proficifci , eis-

dem Regi &c Regno , ac prxhtx Terrx negotio , ex tui potentia

,

mifque probitatibus virtuofis
,
quibus a Domino prxlignitus exiftis,

utilis elle poteris , &: admodum frudtuofus : nec ulla ex eodem
matrimonio proventura fcandala formidentur

;

Tuis fupplicationibus inclinati, tecum, & cum diiffa Johanna,

ut , impedimento affinicatis hujufmodi non obftante matrimonium
invicem legitime contrahere , ac in contrado remanere licite va-

leatis , fi ad id eorundem Regis & Johannx accedat alTenfiis , au-

dtoritate Apoftolici de fpeciali gratiadifpenfamus,

Prolem , fufcipiendam ex te , ac dida Johanna , ex hujufmodi

matrimonio, nuntiantes ex tunc legictimam de Apofiolicx plenitu-

dine poteftatis.

Nulli ergo , &c.

Dat. Romx apud Sanftim Mariam Majorem 16 Kalend. De-
cembris, Pontificatus r.oftri anno fecundo.

Sigillo avu/fi.

II 470.

De Margareta probis hominibas Scotix liberanda , ea tamcn

kge (^md non , nif confenfa Regis Edivardi , Regifqne

Norivagia ^ eandem Margaretam maritarent,

Ann.D. "O EX omnibus ad quos, &cc. falutem.

1289. J-^ Sciatis nos coacelTilTe vencrabilibus patribus WiIlieImo,Dei
An. 17. gratia, Sandti Andrex, & Roberto Glafcuen. Epifcopis , ac No-
L.B.fol. bilibus viris Roberto de Bruys Domino Vallis de Ananc , &Jo-
117- ^- hanni Comyn

, qui ad nos , ex parte Cullodam Regni Scotix

,

fines nuper venerunt in Nuncios : Et Terico de Campis Ludi, Petro
Cnmerar. Algoti, &: Gunthorno de AlTeleya, Nunciis & Procuratoribus E-
Fm. 17. gre^ii Principis Domini Erici Regis Norwagiie illuftris,

E. i.m. Quod, fi Domina Mirgareta, mta Regis ejufdem , noftraque
3- neptis, Domina Regina &: haeres Regni Scotix , in partibus An-

gli« veniat ab omni contradlu Maritagii & fponfalium libera &:

quieta , nos ipfam Domiccllam , ita liberam & quietam ab omni
contradu matrimonii & fponfalium , probis hominibus Regni
Scotix , ad eorum requilitionem , liberabimus

, quamcito terra

Scotia: afTecurata fuerit &: in pace , ita quod ipla Domina fecure

venire valeat in eandem, & inibi commode commorari.
Sub tali tainen modo, quod pr.rdii:ti probi homines RegniSco-

tias, antequam praefatam recipiant Dominam , llifficientem prae-

ftent fecuritatem & bonam nobis &: Regi Norwagiae fupradidto,
quod ipfam Dominam nullatenus maritabunt , nili de .confenfu

noftro & Regis Norwagiae fupradicti , &: hxredum fuccedentium
nobis Regi Anglise fi de nobis incerim contingac hum anitus, vel

Ttm. I. P. III.

* Difpenfatio pro Afatrimonio Edvardi Filii Regis cum *

Margareta Regis Nortvegia Filia , Hmde Regni Scotia.

Nlcolaus Epifcopus, fervus fervorum Dei , dilefto filio Nobili ^nn. D.
viro Edwardo, nato cariffimi in Chrifto filii noftri Edvardi, j^gg.

'

Regis Anglix illuftris, falutem &: Apoftolicam benedidtionem. _^„. ,a,

Petitio tua , nobis exhibita , continebat, quod, propter conti- £ ,

guitatem Anglix Scotixque Regnorum , diverfa fcandala , ranco- ^x Au-
res , & odia inter ipfa Regna , & eorum Reges hadtenus funt ex-

^„^^_

horta ; ex quibus nonnulla rerum &: corporum contigifTe pericula

dinofcuntur.

Sicque Gum , clarx memorix , Rex Scotix fit viam univerf*

carnis ingreffus ,
proprio Mafculino genere non extante, & dilec-

ta in Chriflo filia ^lurgarcta , nata carillimi in Chrifto filii noftfi

Erici , Norwcgix Rcgis illuftris , Ncptis prxdidi Regis Scotix

,

in prxfato Scocix Regno, ipfi Scotix Regi fuccedat;

Veriiimiliter dubitatur quod , li forfui Regnum ipfum ad manus

ftlterius ex ipfius Margaretx contrahendo conjugio provcniret , de

facili poITent hujufmodi fcandala , rancores , & odia puUuIare , ac

provenire cx ipfis pericula graviora:

Unde, ad hujuimodi periculis obviandum , ac ad fedandum &:

oblivifcendum lcandala , rancores & odia fupradidta , & ad procu-

randuni, ac nutriendum verx pacis & dilectionis commoda, inter

prxdicta Regna , & incolas eorundem , delideras cum prxdidta

Margarcta, matrimonialitcr copulari:

Sed, quia tertio confanguinicatis gradu
, quo tu &: eadem Mar-

gareta, nata ex quondam Margareta Confobrina tui, prxfati Nor-

wegix Regis Uxore, vobis attinetis adinvicem prohibente, id non

pot^ft perduci legitime ad efFedum , Apoftolicx fedis licentiara

iuper hoc humiliter implorafti

:

H No»
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Feaes

Camerar.

Am. D. Nos iraque , in pradiAis Regnis , & ubique locorum , Deo , &
1289. Romanx Ecclelix devotorum, pacem & concordiam atFedantes,

£Jv. I . & intendentes ad id ftudia
, qux poffumus , adiiiberc , fperantes

quoque qnbd e" liujufmodi matrimonio , fi net , raemoratis R^-
nis, odiorum tenebris inde propulfis

,
profperitamm quamplurium,

dante Domino , incrementa provenient
;

Confiderantes etiam quod , fi prxdictum Regem Patrem tuum

,

juxta fui voti prxfagia , contingat in Terrx fanftpe fubfidium profi-

cifci, polTet ipli Regi, fuoque Regno, & tibi, & per confequens

pricf<if.E TerriE fandtas negotio , li alii pr^cta Margaieta nuberetj

deperire

:

Penfantes infuper quod nulla ex hujufmodi tuo & eju(dem Mar-
garet;e contrahendo matrimonio provenire debere fcandala verili-

militer formidantur;

Hiis & ahis dignis confiderationibus fubfiftentibus excitati, tuis

fiipplicationibus annuentes, tecum & cum Margareta pr;i:fata, ut,

impedimento confanguinitatis hujufmodi non obftante, matrimo-
nium invicem legitime contrahere, ac in contradto licite remanere

poiritis, audoriraie Apoftohca, de fpeciali gratia dilpenfamus,

Prolem , fufcipiendam ex te, ac difta Margareta, ex hujufmodi

matrimonio , nuntiantes ex nunc legitimara de Apoltolics plenicu-

dine poteftatis.

Nu!h ergo, &c.

Dat. Romx apud Sanftam Mariam Majorem 16 Kalendas De-
ccmbris, Poncificatus noftri anno fecundo.

Suh filis fericis fiavi rubci^jne coloris.

Rex ^ragonia qneritHr Regi de Principe Salermtano , de ma-

la fide fua ^ conditionibus non completis.

SEreniflimo ac magnifico Principi,tanquam Patri fibi karifTimo,

Edwardo Dei gi-atii, Re-;i Anglix illullri , Domino Hiberniae

ac Duci Aquicanise, Alfonlus, per eandem Rex Aragonix, Majo-
ricarum ac Valentix, ac Comes B.irchinonice , falutem in eo, per

quem Reges regiiant, & Principes dominantur.

Magnificam Celfitudinem veltram non credimus ignorare
,
qua-

hrer, vix anni fpatio evoluto fob veftri gratiam & honorem,quem
ficutPatrem kariftimum dihgimus puro corde, pra; * caeterisPrin-

cipibus hujus mundi) illuftrem Karolum Salemitanum Principem

,

noftro carceri mancipatum (fi carcer per eum dici poterat vel de-

bebat
,

quia inveniebat ibidem gratias multiphces & favores, &
nos non hoftera fenriebat , fet focium potius & amicum) a manu
noftra Regia, poft multipUces tradatus, inter vos &noshabitoSj
veltra Regia iblHcitudine procurante , contra voluncatem quaii

omnium fubditorum noftrorum , uc veftrx poflemus fatisi^cere

voluntari, duximus liberandum;
Necnon convenriones & paifta , in ipfius liberatione , inter vos,

ipfiim Principem, & nos habita & inhita, ac, poft iplius hbera-
tionem , per ipfum ex certa fcientia approtmta , cum pubUco in-

ftrumento vallaco

:

Nos vero immediare, ipfo taliter Uberato, prout inter nos om-
nes ordinatum fiierat & conventum , nobilem virum Guilabertum
de Crudihis , & religiofum viruni , frarrem Galterandum de Ti-
mor , cum aliquibus aliis noftris (apientibus & difcrecis , ad Sedem
Apoftoiicam, pro habenda pace & creuga , & ab eadem fede jus-

tiria confequenda , ipfo Principe mediance , certos nollros Nun-
cios duximus deftinandos.

Ex quibus quidem dictus nobilis Guilabertus , in ipfo irinere,

captusexririt, fubfide & Guidatico dictx fedis, in laqueis iUuftris

R^is Francix, & adhuc , captus indebite & concra Juftiriam,
tierinetur.

Alii vero Nuncu ad prxfatam fedem Apoftohcam pervenerunt

,

redempcione prius prxftica per ahquos ex eildem.

Ec ibidem , fimilicer cum didto Principe , & etiara fuie eo ,

noftram julliriam Domino Pap« fandtifliimo, & ejus fratribus ex-

ponences
,
pacem

,
quam femper habere cum Ecclefia obtaviraus

& obtamus, cum inftanria devote & humihter poitularunt:

Quoe quidem juftitia eis, immo nobis porius in eifdcm, per Ec-
clefiam tocahter e>iricic denegata.

Princeps aucem , licec creugam & pacem cracftare prima facie vi-

deretur, fuarum promiflionum oblicus , fadto feciens contrarium,
procurayit in Regem Sicihce fe inungi , & alia

, qujc non indudtiva

pacis, iec impeditiva pocius \-idebancur.

Sicque
,
prxfaco fracre Gakerando in lcgatione pr;Tdidta

,
prout

Domino piacuic, fublato de medio, iidem Nuncii ad nos, infedto

negotio , & fine expedicione aliqua , redierunt.

Tandem idem Princeps per venerabiles , H. Epifcopum Caefar

auguftanum , & fratrem B. Abbacem Sinaque, aliquos tractatus,

qui pacem aliquam fapere videbantiu', & per fuas fpecialcs hcteras

nobis mific; hoc fpecialiter, iftter aha, concinences,

Qucd , cum iple Princeps (formam pacis , concenc^ in tradtibus

memoratis) vellet , fi nobis placeret , intendere toto poffc (juxta

conventiones & padta , inrer nos & ipllim habita & convenca) ad-

implendis convencionibus , vel reereffui ipfius Principis ad noltrum
carcerem eflec certus terminus delignams ; & de didto termino
modicum remanerec

:

Nos rogavit, cum inftanria, in przfaris Uteris, & per Nuncios
fupradiiftos , uc ufque ad Kalend. Madii

, proximo venientes, de-
beremus iibi terminum prorogari , ut hberius poffet intendere trac-
tatui diiSi-x. pacis

:

Nos autem , intelleftis pacis traftaribus fupradiftis , Ucet difEci-
les viderentur , tamen cum noftris Baronibus & fubditis , in gen^-
raU Curia, quam proxime cunc facere deliberamus, quali in medio
Repni noftri , volebamus dehberare pleniiis fuper eis

;

Et ante celeberationem ipfius Curix, Principi fupradidto proro-
pationem ad peritum tempus conceffimus, quam, line prasjudicio
juris noftri, redta intentione concedere poteramus.

Demum , cum nos efferaus in dida Curia generaU , & tam fu- Ann.E
per praedicftis

, quam fuper aliis tractaremus
, qus Regnis nollris, 1289.

& expedicioni diift-c pacis neceffaria videbancur, I.ilv. ii

Princeps prxfatus miiit nobis duos Nuncios fpeciales , Utteras
credentiae apportantes

; qui nobis , ex parte ipfius Principis , retu-
lerunt quod

, juxta convenriones prxdiAas , ad caprionem noftram
diiftus Princeps , ut promiferat , veniebat : Et quod parareraus nos
ad recipiendum eundem , & ad rcitituendum eidem Marchas ar-
genri, & perfonas, quas pro obfidibus tenebamus.

Sec quia in di<ftis convenienriis concinecur expreffe
, quod , (i

concingerec didtum Principem ad Carcerem noftrum redire , cene-
retur redire ad alterum de duobuslocis, fcilicec, ad Collera San-
<ftx Chriltinx , vel incer CoUem de PanicMriis & Junqeriam , ubi
nos poffemus ipfum cucii recipere

; quae ioca diftanc incer fe per
decera diecas vulgares, & ultra.

Et dicfti Nuncii , nec procuratoria aliqua in forma pubUca ; nec
capimla ligiliata credentix apportarunt ; nec certum locum ali-

quem delignarunt de locis prasdi(5tis , in conventionibus defignatis

,

ad * quem ipfe veniret , & nos, cum Marchis & oblidibus, ac- •Il.^y»
cidere deberemus ad recipiendum eundem;

Et effet impoffibile nos & ipfum Principem eadem die in didtis
duobus locis, ita inter fe diftancibus, infimul comparere , ad reci-
I^iendura ipfum Principera , & ad reddendum fibi iVIarclias & ob-
lides fupradi<ftos.

Ec, quia libi prorogationem praediiftam concefferamus, uc prae-
dicicur

,

Fuirnus fuper pracdiftis
,
quae nobis dixerunt didi NuncUjquam-'

plurimum admirari : & multiim dubicaviraus de eifdera ; & ex
prxdidtis eorum verbis fidera nequivimus adhibere:

Sec refpondimus Nunciis memoratis
,
quod per litteras & noftros 1

Nuncios fpeciales refponderemus Principi fepedido.
j

Ec, quafi fine aliquo incervallo , duos noftros Nuncios , cum
noitris licceris , verfus Collem de Paniczariis & parces Roifilionis

,

fi per illas venirec:

Ec alios duos verfus partes Samftae Criftinae duximus deftinan-
dos,

Ut per ipfos intenrionem fuam nobis Uteratorie deftinaret , an
ad captionera noftram r«dire incenderec ? & ad quem locum de
pnxdidis duobus venu-e proponerec , fi haberec propoiitum rede-
undi .'

Set praeUbatusPrinceps, fingens fe veUe redire ad carcerem nos-
trum, quamquam fcirec locum praedidum , inter Junqueriam &
coUem de Paniczariis ,& aha ioca circumcirca

,
per duas leucas &

plures , a Rege Francioe & aliis inimicis noftris fuiffe & decineri

capta, & poft didtas convenriones occupata ; & hoc fit notoriura
coci terrae,

Venit , ut dicimr , ad diftum locum inter Junqueriam & Col-
iem de Paniczariis , cum inimicis noftris , & multicudine armato-
rum (Qiii locus eflfeiftus erat , & eft non tums nobis; immo fus-

pectus racionibus fupradiiftis ; ubi eriam exprefse nobis ad venien-
dura per eura fquod verura non eft) e.xifterec affignatus) &, mun-
do verbo creacns fatisfiicere

,
proceftams fuic ibidem , uc dicicur,

quod ipfe iUuc venerar hac de causd , uc redirec ad caprionem nos-

tram , fi effemus ibidem parati eum recipere , & fibi reddere Mar-
chas & obfides fupradiftos ; licec ipfefcirec quod dictus locus non
crat nobis cucus , uc fuperius declaratur; credens infuper per prx-
di(fta a poenis & conventionibus, inter nos & ipfum habicis, fore

uc dicirur, hberacus, fimplicicatem & ignofcentiam
,
quam homi-

nibus hoitendebat, in afturiam convertendo.

Poftque ad Prepinianum , ut afferitur eft reverfus, icerum fuis

Nunciis nobis milns, uc ad parces Gerund;? accedere deberemus;
quia volebac in iliis parcibus nobifcum habere viftam , ac fuper

traftam pacis aliqua ordinare.

Sec cum incerim didti noftri Nuncii ad eum, daco eis guidarico,

perveniffenc , & eidem Principi expofuiffenc ea omnia qux eis

mandavimus exponenda; & hoc fpeciahcer incer aUa quod, alTing-

nato per ipfum Principem altero de pr;iedi(ftis locis, ad quem nos

tute venire poffemus, ad ipfum focum accederemus, ad recipien-

dum eundem & ad reddendum libi Marchas & obfides ancedic-

tos.

Ipfe, hiis & aliis audiris, qux noftri Nuncii ex parte noftra re-

tulerunc eidem , non expectans nos , qui verfus Gerundam
, prout

ipfe requifierat per fuos Nuncios & Uceras , continuatis dietis ad

eum accedere nuUacenus tardabamus

,

Dixit eifdem noftris Nunciis , nobis idem per fuas Uceras inri-

mando
,
quod nos non pocerac expedtare

,
quoniam habebat in

Franciam dirigere greffus fuos

:

Ec iic habiic vias fuas, dimiffis, ut afferuit in Utteris fupradicftis,

& ut dixerit verbo noftris Nunciis prxdicftis ,
quibufdam de confi-

lio fuo , qui ex parte ipfius nobis ahquem tradtatum pacis aperriiis

declararent.

Atcendac igimr veftra cu-cumfpedta difcrerio & R^ia celfitudo,

qualiter didtus Princeps vobis & nobis, fub velaraento pacifico,

eft loqutus; & quomodo vos, immo nos, in veftris Brachdis dor-

mientem , a prxmiflos deviando , circumverure niritur toco poffe.

Ahrancur namque quam plurimum univerfi qualicer cUdtus Prin-

ceps, qui incer ChrifHanos Principcs Chriftianiffimus pucabatur,-

honomm & graciarum
,
per vos & nos fibi muitiphcicer impenfa-

rum, obhcus , contra padta & conventiones prxdi(ftas proceffic,

uc fuperius concineCur.

Veltram igicur exceUentiam rogamus , ficut poffumus carius, &
ortamur, vos nichilominus cum inflancia reqmrences, ac mulcipU-

cicer poftulances quod ex parte veftra & noitra didum Principem

requiratis , & etiam iiuiucatis ut nobis, quod promitic, compleat

& attendat.

Nos enim, ob veftri gratiam & honorem, parari fumus eundem
Principem recipere in altero de di(ftis duobus locis, ubi ipfum po5-

fumus tute recipere, ac fibi reftimere Marchas & oblides * fupra- *II.4yj,

diitos die per vos vel ipfum nobis idonea affignata; alioquin poe-

nara & pcefias, per vos & ipfuin nobis promillas
>
quae in dando,

tra-
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in. D. tradendo, vel deliberando confiftunt, pecemus & habere volumus,

zio. prouc fueric facicndum.
Per hanc autem requifitionem ,

(quam ob honorem & gratiam

veftri facimus) fcilicet , ut cx parte veftra & nofl:ra ipfum Priiici-

pem requiratis , & inducatis ut nobis, quod promilit, compleat
& attendat : Et quod parati fumus eundem Principem recipere in

altero de diftis duobus locis , ubi ipfum pofTimus tute recipere , ac

fibi reftituere Ivlarchas & oblides fupradidtos, die, per vos vel ip-

fiim Principem , nobis idonea alTignata

,

Noii intendimus poenis
,
jam commifi[is per ipfum Principem

,

& nobis adquilicis, renunciare, nec in aliquo derogare; immo eas

nobis retinemus exprefse , nili ipfum Principem contingat, ad re-

quilitionem praediftam , ad cftc<!tuni ducere quod promilit.

Nam in hoc tamen, fi compleverit ilipradifta
,

parati fumus,
fuper didlis poenis , facere quicquid vos luper eifdem duxeritis or-

dinandum.

Si yero quifquam in eodem Prioratii de Lentoii , fe dixerit ali- Ann. D,
quod jus habere, parati fumus fecere iibi fuper hoc, cum requifiti 1289.
fuerimus, exhiberi juftitix complementum. Edv. i.

Dat. Romae, apud Sanftam Mariam Majorem, ^.Idus Decem-
bris, Pontificatijs noftri anno fecundo.

Subfilo canabea.

Dat. Ilerdae 8. Kalendas Decembris

.

ducentefimo odtoaelimo nono.
anno Domini millefimo

Sacrifia

BHlla pro Priore de Lenton.

Litera ab Alfonfo Rege Arragom<e , de emendatione damp-
norum

,
per Gentes Jacobi Patrui fui cjr fuas commijfo-

rum , durante Treuga, cum Rege Francia.

"C XcellentifTimo ac Maenifico Principi, tamquam Patri fibiKa- Ann.D.
-L' nffimo

, Domino Edwardo , Dei sratia, Regi Anglias, Do- 1289.
mino Hiberniae ac Duci Aquitania: , Alfonfus

, per eandem, Rex An. 18.

Aragonuni, Majoricarum & Valentix, ac Comes Barchinonix fa- E. i.

lutem & fincerx diledionis incrementum. L.B.f.
Serenitatis veftrx recepimus litteras , in quibus continebatui- nf- *

quod, tam ad partes noftras, quam ad panes Domini Jacobi Pa- PenisG»-
trui noftri , venerabilem Patrem & Dominum Guillielmum, Dei men^r.
gratia , Epifcoj^um Sarum , & Magiftrum Johannem de Lafci

knn. D.
1289.

[». 18.

'. 1.

x An-
|gr.

Nlcolaus Epifcopus fervus fervorum Dei, Cariffimo inChrifto E^",^?""?'
^^^"^"^^"^' ^"^alios viros providos & difcretos de

filio Edwardo Regi Anglix iUuftri , ialutem & Apoftolicam ^°
"r H-imnn

' ^™ ''.^.'"'"endo^ negotio mquifitionis ac emend»

•II4J4

benedidtionem.

Pridem ad notitiam regiam per noftras litteras duximus perferen-

dum ,
qualiter dilecti filii , frater Pecrus de Siviriaco de Lenton

,

Cluniacenfisordinis, Eboracenlis Dioceiis, & nonnulli aliiPriora-

tuum Priores, CluniacenUs Monafterii Monachi,
Diligentius attendentes quod nonniiUa ftaiuta , qux , felicis re-

cordationis , G. Papa Nonu5 , PriEdeccllbr noiter, luper refor-

matione diiti ordinis edidit, & qux, in virtute obedienti<E, dis-

tridte ac inviolabiliter obfervari prjecepit , in ordine ipfo minime
fervabantur

,

Tum ex hoc, tum etiam ex aliis certis caufis ad Sedem Apofto-

licam appellarunt ;

Et , ne Abbas Monafterii fupradidi
,
poft hujufmodi

appellationes eorum , & arripiendum iter ab eis ad Romanam Cu-
riam accedendi , contra iplbs , vel eorum aliquem , aut adhaeren-

tes , vel adhsrere volentes eifdem , aliquid innovaret , vel etiam

attemptaret, live ad citationem, monitionem, vel excommunica-
tionis , fufpenlionis & interdiifti fententias , vel ad amotionem , feu

privationem Prioratuum prsediftorum &: doraorum ipforum, per

fe, vel per alium, quacunque audtoritate
,
procederet nomine fuo,

& eis adhjerere volencium in hac parte

,

Iterato ad pisefatam fedem contra eundem provocarunt Abba-
tem, &: ctiam appellarunt , ad ptixdidorum profecutionem fe ad

eandem fcdem perfonaliter conferentes;

Quibus in adtum perdudtis , tam prxfatus Abbas
,
quam DifS-

nitores Capituli generalis, Priorcs ipfos fuis Prioratibus & adminis-

trationibus , contra juftitiam ,
privaverunt , in pr-jedicto Prioratu

de Lenton. fratre Ranando , Monacho fupradidli Monafterii, de
faito, ciini de jure nequiverint, fubrogato;

Qiiem ad prxfentationem Abbatis ejulclem in Priorem Prioratiis

prxdidti, cujus diceris elTe Patronus, recipiens, in Prioratiis ipfius

& bonorum ac jurium iliorum fecifti pollelfionem induci.

Nos autem, ad pacificum ftacum & profperum ejufdem Monas-
terii , & perfonarum , in ipfo degencium , intendences ; & coniide-

rantes actencius quod tam prxfatus fracer Pecrus ,
quani cxceri prx-

didti Priores Prioratibus fuis injuflie fueranc fpoiiat!; quodque inde

dampna perculerant, unde ipfis comoda debueranc provenilfe; eis,

amotione leu privatione hujufmodi nequaquam obllante, praedic-

tos Prioratus de Procurato'ris ejufdem Abbatis aitenfu, &
juftitia reftituimus exigente;

Celficudinem Regiam rogances attentius, & hortantes ut, Apos-
tolicx Sedis proceifibus devotis animis te coaptans, eidem fratri

Petro , Priori pollelfionem plenariam Prioratus de Lenton prx-
didti, ac jurium & bonorum fuorum, fublato difficultatis obftacu-

io, reifitui faceres five reddi, eum in polTeflTione ipsa regiifavoris

auxilio confervando.

Sic te in hoc benigne ac liberaliter habimrus , ut exinde tibi a

Domino prxmium , & a nobis dignx commendationis cumulus
provenirent.
* Porro nuper ad nos perveniffe cognoveris

,
quod prsefatus

Abbas, didtis Prioribus adhuc in Curia Romana morantibus, de-

bitum naturx perfolvit j
jam de alio eledtione, ut dicitur, celebra-

ta concorditer in Monafterio fupradicto , ac Eledtus hujufmodi ad

Curiam ipfam in proximo vencurus affericur , ad confirmationem
eleftionis fuse humiliter poftulandam

,

Propter quod eundem Priorem , ufque ad ipfius Eledti adven-

tum, oportet apud Sedem Apoftolicam relidere , ut , tam ipfo,

quam cxteris Prioribus fupradidtis ibidem prxfentibus , circa fta-

tum ejufdem Monafterii polTit utilius & efficaciiis , adtore Domi-
no ,

provideri

:

Cum itaque prxfatus Prior , occafione hujufmodi praepedims

,

ad partes Anglix fe perfonaliter conferre non valeat , didti Priora-

tiis fui pofiTelTionem corporaliter recepturus,

Serenitatem Regiam rogandam attente duximus & hortandam

,

quatinus pro noftra & apoftolicx fedis Reverentia

fuper dampnis
, qux dicuntur data^ tam pef gentes dicti Domini

Jacobi nobis & gentibus noftris
,
quam per gences noftras eidem

Jacobo & gentibus fuis rreuga, per mediacionem veftram accep-
ta , inter Magnificum Principem Dominum Regem Francix ex
una parte, & nos ex altera, pendente, quam nuper venerabili Pa-
tri Epifcopo Morbicen. & CoIIegis fuis, ac aliis viris difcrecis, vi-
cibus iteratis commiferatis, fpeciditer tranfmiferatis , qui in Crafti-
num purificationis beatx virginis apud Perpinianum debent conve-
nire,

Et fuper hoc requirebatis nos
, quod gentibus prxdidti Jacobi

Patrui noftri , venturis pro negotio inquifitionis ejufdem , nec non
& gentibus didti Domini Regis Francix, quas pro eodem negorio
ad partes noftras duceret tranfmittendas , falvum & fecurum con-
dudtum feu guidaricum fieri faceremus , cautelam eriam ac defen-
iionem fecuram perfonis , rebufve familiis prxdidtorum Nuncio-
rum veitrorum

, qux noftro fubjacerent dill:ridlui, prxberemus;
& quod Procuratores noftros, bene inftrudtos, apud Perpinianum
veftris Nunciis in Craftino Purificationis beatx Virginis fupradidto
mitceremus.

Celiicudini veftrx refpondendo fignificamus, quod jam de eis-

dem vobis refponfum miiimus per venerabilem Magiftrum Ray-
mundum de Pinu

,
quem apud Curiam Moncis Soni ad nos milis-

tis; parari enim fumus mittere Nuncios noftros feu Procuratores,
die & loco per vos nobis ailignatis , & prxftare Guidaricum , feu

condudtum tam gentibus veftris
,
quam gentibus illuftris Regis

Francix , aut Domini Jacobi Patrui noftri prxdidi:i , venienribus

ad terram iftam, ratione Inquifitionis prxdidtx , uc in veftra litte-

ra continetur; dum tamen veftra Cellitudo procedat, vel procedi

in ipfo negotio feciat , * fecundum quod vos primo ipfum nego- *II.4f;'.

rium recepiftis , feu incepiftis.

Alias , fl forte veftra Exceilentia vellet (liper eo aliquid innova-
re , fciatis quod non eit intenrionis noftrx , aut confilii noftri,

quod nos debeamus in didto negotio procedere , fecundlim quod
jam refpondimus vobis per litteras noftras

,
quas tradimus in prse-

didta Curia Monris Soni , didto Magiftro Roberto de Pinu^ ro-

gantes iiquidem Excellenriam, veftram,quatinus de falute & pros-

peritate veftra vos dignemini per litteras veftras reddere certiores,

Datum Truchon. 2. Menfis Januar. anno Domini 1289.

'
Sacrifta.

Litera Alfonfi Regis Arragonia
,
^ua perfidiam Caroli Prin-

cipis Salernitati crepat , eo quod Pailis Qr Conventionibus

minus fatisfecerit.

Ann. D.
1289.

An. 17.

£. I.

L. B.f.

99. Pe-

SEreniffimo ac Magnifico Principi , tanquam Patri fibi karifli-

mo , Domino Edwardo , Dei gratia , illuftri R^i Anglix

,

Domino Hibernix & Duci Aquitanix , amico fuo karilTimo , AI-

fonfus, per eandcm , Rex Aragonix, Majoricarurn, & Valenrix,

ac Comes Barchinonx falutem in eo ,
per quem Reges regnant,

& Principes dominancur.

Cellicudinem veftram non credimus ignorare qualicer illuftris "" '-''"

Karolus , Princeps Salernicanus , captus , exiftens in Sicilia , fuit
'""'»'•

per Siculos ad pcenam condempnacus.

Ec , cum hoc ad aures , felicis recordacionis , Domini Regis

Pecri , Pacris noftri ,
per aliquos pcrvenillec , mandavic Domino

Jacobo , Regi Sicilix , fracri noftro & gentibus Rengni prxdidti

,

quod didluni Principem morci non craderenc ; fec ipfum miccerent

ad eundem ; credens Romanx Ecclcfix & ipli Principi ex hoc de-

monfirare magnam reverenriam & honorem.

Poftquam vero ipfe Princeps in Cathalonia fuit addudtus, Ex-

Procura- cellenriam veftram non credimus etiam ignorare qualiter ob veftri"
'

' dile
'

tori ejufdem Prioris , ipfius nomine, ac pro eo, corporalem pos- grariam, & honorem (quem ficut Patrem beariffimum dileximus

feffionem Prioratirs prxdidti, ac bonorum, & jurium fuorumom
nium , Confuetudine contraria non obftante , benigne facias affig-

nari.

Sic devote noftris obtemperando precaribus , fic efficaciter quod
petimus adimplendo , ut proinde Regix devotionis prompriwdi-
nem, quam in hac parte facilem cupimus inveniri, condignis lau-

dibus attollamus.

Tom. I. P. IIL

& diligimus puro corde', prx cxteris Principibus hujus mundi)

prxdidtum Principem , noftro Carccri mancipatum , (fi carcer dici

per eum poterat, vel debebat; quia inveniebat ibidem grarias mul-

tiplices & favores, & nos non inimicum fenriebat, fet focium po-

rius & amicum) a manu noftra Regia, poft multiplices tradtatus

,

inter nos & vos habitos , veftra Regia foUicitudine procurante

,

concra voluntatem Baronum , & Magnatum , & quafi omnium,

H 2 fubi
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Ann. D. fubdironim noftrorum , ut veftrx poflemus farislacere volimtan

,

89. fub ceitis cc '-ditionibus duximus liberandum.

. I. Credimus etiam veftram Regiam CcUitudinem ad memoriam

reducere conventioiies & pafta, in ipfius liberatione inter yos , &
ipfum Principera, & noshabita & finita; ac, poft ipfiu- liberatio-

nem ,
per ipfum , exiftentem in plena libertate , longc a teira &

jurifdiftione noftrd , ex certa fcientia approbata, cuni pi.blico in-

firumcnto, juraniCnto vallato.

Nos vero immediate , iplb taliter liberato (quia inter nos omnes

ita ordinatum fuerat & condi£tum) nobilem virum Guilabermm

de Crudeliis, & religiofum virum fratrem Galtcranduni deTimor,

cum aliquibus aliis noftris , fapientibus viris & difcvctis , Nuncios

noftros fpeciales ad fedem Apoftolicam ,
pro habenda pace , &

treuga , & ab eadem fede jul1;itia conlequenda , ipfo Principe me-

diante, de voluntate & coniilio ipfius duximus deftinandos

3

Ex quibus quidem nobilis Guilabertus prxdiftus in ipfo itinere

captus extitit, iub fide & Guidatico diiftx fedis, in Laqueis illuftris

Regis Francix , & adhuc , capms indebite &c contrajuftitiam,

detinetur

:

Alii vero Nuncii ad prxfatam fedem Apoftolicam pervcnerunt

,

redemptione priiis prxftita per aliquos ex eifdem
;

Et ibidem , dicto Principe in Curia exiftente , noftram juftitiam

& innocentiam, ac fubditorum noftrorum, DominoP:ox fanctis-

fimo , & ejus fratribus exponentes, pacem, quam fcmper habere

cum Ecclelia optavimus , & optamus cum inftantia , devote &
humiliter poftuiarunt; offerentes fc nomine noftro firmare jus, &
juri fatisfacere cuilib^t , de nobis conquerenti, in pofte Romanae
Ecclelix memorata:

;

Qux quidem juftitia & firma juris receptio eis, immo nobis po-

tius in eifdem, per facrofanctam Romanam Ecclcfiam totaliter ex-

tit denegata.

*ll.^j6. * Princeps autem, licet verbo treugam & pacem afferentz fe

tradtaturum , fuarum promilTionum oblitus , fac1:o faciens contta-

rium , contra pafta pr<T:dida , & promiirioncs per eundem factas

,

incontinenti , cum fuerit in Provincia, fccit fe nominari Regem,
& poftea in Romana Curia fecit in Regem Sicilix fe inungi , &
alia procuravit

,
qux non induftiva pacis , fet irnpeditiva potius

exiftebant , licet in ipfius elTet Principis potcftate , fi vcUet
,
pacem

& treugam , per eum nobis promilla , a facrofanita Roaiana Ec-
clefia optinere.

Ex quo noftri Nuncii , nomine noftro , parati erant firmare &
facere jus in polle diiftas Romanae Ecclefix, ut fupcrius contine-

tur; nam gravamen feu bellum non deberet inferri ei, qui jus &
juftitiam facere eft paratus.

Sicque , denegatis praediiftis
,
prsefetoque fratre Galterando in le-

gatione prsedicta
,

prout Domino placuerit , fublato de medio , ii-

clem Nuncii noftri ad nos, infedo negotio, & fine expeditione

aliqua redierunt.

Tandem idem Princeps per venerabiles Hugonem , Epifcopum
Cxfar-auguftanum , & fratrem Abbatem Sinaque , aliquos trafta-

tus, fub pacL'! velamine , & per fuas fpeciales literas nobis mifit

:

hoc fpecialiter inter alia continentes ,
quod cum ipfe Princeps (ad

formam pacis, contentam in traftatibus memoratis) vellet, li no-

bis placeret , intendere toto poffe (juxta conventiones &c pafta, in-

ter nos , &c ipfum habica & conventa) adimplendis conventioni-

bus, vel regreftui ipfius Principis ad noftrum Carcerem eftet cer-

tus terminus defignatus, & dicto termino modicum remaneret;

Nos rogans cum inftantia in prxfatis literis , & per Nuncios fu-

pradidlos , ut ufque ad Kalendas Madii
,
proximo venientis , debe-

remus fibi terminum prorogare , ut liberius poiTet intendere tracta-

tui dictJE pacis

:

Nos autem , intelleftis tracftatibus fupradidis , licet ditficiles vi-

derentur , tamen cam noftris Baronibus & futxiitis , in generali

Curia ,
quam tunc proxime facere debebamus

,
quali in medio

Rengni noftri, volebamus deliberare pleniiis fuper eis,

, Et ante celebrationem ipfius Curix , Principi fupradicto proro-

gationem ad petitum tempus conceffimus , quam , fine prxjudicio

juris noftri, redta intentione concedere poteramus.

Et demum , cum nos effemus in dicta Curia generali , & tam

fuper prxdiftis ,
quam fuper aliis tradtarcmus

,
qux Regnis noftris,

&c expeditioni di(ft<B pacis neceffaria videbantur

,

Princcps prxfatus mifit nobis (quafi in fine termini , in quo in

poffe noftro redire debebat) duos Nuncios fpeciales, literas cre-

dentix apportantcs; qui nobis, ex parte ipfius Principis retulerunt,

quod di^itus Princeps ad noftrum rediret Carcercm , & quod para-

remus nos ad recipiendum eundem , & ad reftitue;idum eidem
Marchas argenri , & perfonas quas pro obfidibus tenebamus.

Set, quia in dictis conrinetur exprefse quod, fi conringeret dic-

tum Principem ad Carcerem noltrum redire , teneretur redire ad
alterum de duobus locis, fcilicet, ad CoIIem Sandtx Criftinx, vel

inter CoIIem de Paniczariis & Junqueriam , ubi nos ipfum poffe-

mus tute recipere
;
quae loca diftant inter fc per decem dietas vul-

gai-es , & ultra

:

Et didti Nuncii nec Procuratoria aliqua in forma publica : nec
capimla figillata credentix apportarunt : nec cermm locum ali-

quem delingnaverunt de locis prxdictis, in convenrionibus deling-

natis, ad quem ipfe veniret, & nos , cum Marchis & Obfidibus,
accedere deberemus ad rccipiendum eundem

:

Et effet impoffibile nos & ipfum Principem , eadem die, in

diiftis duobus locis , ita diltantibus, inlimul conparere , ad reci-

piendum ipfum , &c ad reddendum fibi Marchas & Obiides fupra-

diftos

:

Et, quia fibi prorogarionem prxdidlam concederamus , ut prx-
dicitur

,

Fuirrius fuper praedictis, qux nobis dixerunt di£ti Nuncii ,
quam

plurimiim admirari : & mulmm dubitavimus de eifdem ; & ex
praedidtis eoi-um verbis fidem nequimus adhibere;

Set veipondimus Nunciis memoratis
, quod per litteras & nos-

tros Nuncios Ipeciales refponderemus Prmcipi fupradidto.
Et, quaii fme aliquo intervallo, duos noftros Nuncios, cura

noftris liceris, verfus Collem de Paniczariis & partes Roffilionis, Ann. D.
fi per illas veniret; 1289.

Et alios duos verfus partes Sandtx ChriftinaS duximus deftinan- EJv. i

,

dos,

Ut per ip^bs intentionem fuam nobis litteratorie declararet, fi

ad captionem noftram redire intenderet .' Et ad quem locum de
praedictis duobus venire proponerct , fi haberet propolitum re-

deundi ?

Set prxlibatus Princeps , fingens fe velle redire ad Carcerem
noftrum

,
quanquam fciret locum prxdidtum , inter Junqueriam

& CoUera de Paniczariis , &c alia loca , circumcirca per duas Leu-
cas &c plures, a Rege Francix & aliis inimicis * noitris fuiffe & * 1145-7,
detineri capta , & poft dittas conventiones occupata ; & hoc fit

nororium toti ternc

;

Venit , ut dicitur , ad dicftiim locum , inter Junqueriam & Col-
lem de Panic2.a!iis , cum inimicis noftris , & mukitudine armato-
rum (qui locus eftectus erat , & eft non tutus nobis; immo fus-

pectus rationibus fupradictis ; ubi etiarn exprefse nobis per eum ad

veniendum (quod verum non elt) cxifterer alTignatus) &, mundo
verbo credens fatisfacere, proteftatus fuit ibidem, ut dicitur,quod
ipfe illuch venerat , hac de caufa , ut rediret in caprionem nos-

tram , ii cffemus ibidem parati eum recipere , & fibi reddere Mar-
chas &c Oblides fupradictos ; licet ipfe fciret quod didtus locus non
erat nobis tums, ut fuperius dcclaratur;

Crcdens per prjcdicta a prenis & conventionibus , inter nos &
ipfum habitis, fore , ut dicitur , liberams, fimplicitacem & ignof-

centiam, quam hominibus oftendebat, in aftutiam convertendo.

Dittus autem Princeps,ubi vcnerit ad locum prxdidtum, padto

non farisfecit; quia locus ille, ad quem venilTedicitur, ut erat no-
torium toci terrx , & ijifi Principi manifeftum , nobis delierat eile

tums rationibus fupcrius alTignacis.

Et ideo ad alterum locum de pncdidis^qui tutus remanebat , ve-

nire neccffario tenebatur, ad inltar illius, qui fub alcernacionc duas

res promilit ; nam , altera extinilta, alteram prxftare omnimodo
eft cogcndus.

Et ubi dictus Princeps alterrri de locis prxdiftis nobis denun-

ciaffct , & locus eciam ipfe tutus cxifteret (qux vera non funt, ut

fuperiiis declaramr) adhuc in culpa exifteret ipfe Princeps ; debuis-

fet enim , multo ance finem termini, nobis denunciare quod cun-

dem nos recipere pararemus

;

Set, dum Princeps, in fimulacum feu fubfidium colore quaefito,

ut fui regrelTum ad noftrum carcerem, Nunciis excogitaris , nobis

difficileiTi vel imi-^offibilem reddercc , in tanmm feartavit, quod
a prxdicto tempore , in quo fji Nuncii ad nos venerunt in Villa

Montifoni, qux diitat a loco de Paniczariis de ofto dietis, ufqie

ad finem termini , in quo ipfe ad noftrum Carcerem rcdire tcne-

bacur, vix dics quindecim remanebant.

Et ita, tam propter brevicacem temporis, quam eriam propter

Curiam inpradidam , in qua habebamus cum noftris gentibus diri-

gere hda nofrra , cum nos habcrerau? parare cum magna com-
munia militum & peditum

,
pro recipiendo tanco viro ., non ^to-

tuilTemus aliquatenus nos parare ; maxime quod ipfe Princeps ve-

nerat cum inimicis noftris, eum aftbciantibus , & magna multitu-

dine militum & peditum armacorum;
Ipfe aucem Princeps ad Perpinanum, utafferitur, rediens, alio

colore quc-:l:co , fuos nuncios nobis milic, ut ad pirtes Gerundx
accedcre deberemus

,
quia volebat in ipfis partibus nobilcum vis-

tam inftanter hahere, ac fuper tradtatu pacis aliqua ordinare;

Sed cum interim ad eum prxfati noftri Nuncii pervenilTent, &
eidem expofuiffeni! ea omnia qux eis mandavimus exponenda

;

Ipfe, hiis audiris qux noltri Nuncii ex parce noltra reculerunt

eidem, non expedtans nos, qui verfus Gerundam, prout ipfe re-

quilierat per fuas liceras & Nuncios , conrinuatis dietis ad eum ac-

cedere nuUacenus cardabamus

,

Dixit eifdem Nunciis noftris , nobis idem per fuas literas inti-

mando
,
quod nos non poterac expeftare, quia habebat in Fran-

ciam dirigere greffus fuos.

Et fic, variando in prxdictis, habivit vias fuas, dimiftis , ut as-

feruit in literis fupradidtis , & ut dixit verbo noftris Nunciis me-
moratis, quibufdam de Confilio fuo, qui ex parte ipfius nobis ali-

qucm tractatum pacis apertiiis declararent.

Prxtextu quarum literarum & verbonim Nunciis noftris expo-

fitorum , nos , attendcntes quod dictus Princeps ad viftam perfona-

liternon veniebat, immo habierat vias fuas, nolumus ire perfona-

liter;

Set mifimus venerabilem & religiofum virum, fratrem Raimun-
^

dum dc Ribcllis, & dilecftos nofbos G. Durifortis, & Bemardum
GuiUieimi de PineUis jurilperitum

,

Qiii ad partes Empurdani noltro nomine accefterunt, & curn

venerabilibus , Priore Sancti Egidii , & Bartholomxo de Capua

Juris Civilis Profeffore , ac fratre B. Abbate Sinaque«(qui pro

prxdiftis ex parte dicti Principis venerant)Viitam ibidem liabue-

runt;

Quibus prxdi(£ti Nuncii Principis , fub fidtitix pacis fimulatio-

ne, retulerunt quxdam
,
qux , nec pacis, nec concordix viam,

fet potitis difcordix , &c non modicx noftrx Ixlidnis materiam

concinebant.

Accendat igitur veftra circumfpe(fta difcretio & Regia Celfitudo

,

qualicer didus Princeps (qui inter chriftianos Principes chriftianis-

fimus putabatur) honorum & grariarum
,

per nos & noftros fibi

rmltipliciter impenfarum , oblicus ,
* contra pada &c conventio- « n^yg,

nes prxdictas proceffit , &c nobis & vobis , iiib velamento pacifi-

co , eft loquutus ; & qualiter etiam vos , immo nos, in veftris

brachiis dormientes , a prxmiffis deviando , circumvenire nititur

toto poffe.

Ex hiLs igitur, qux didta funt, evidenter apparere potcft veftra:

R^ix Majcltati
,
quomodo Princeps prxdiftus m poenas incidit

,

in prxdicitis padis feu conventionibus comprehenfas
; quiaaddiem

prxfixam non complevit, qux complere tencbamr fecundum pac-

riones iniias, ut fuperiiis eft expreffum:
So-
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Uin. D. Scilicet ,
quia dicSus Princeps, ut novit bene veftra Celfitudo,

1289. in fua liberatione promifit,jnter alia, fe ftdturum & etiam cura-

dv. i. turum quod poneret in pofle noftro fiJium fuum primogenitum

,

infra annum , a fux liberatiohis tempore computandum ;& obtineret

nobis treugam trium annorum a fummo Pondfice,& a RegeFran-
ciaz &Karolo fratre fuo, & valitoribus eorundem ; obtineret etiam

conventionem a facrofandta Romana Ecclefia confirmandam.

Quod , fi idem Princeps , infra tres annos, a fuK liberationis

tempore computandos, pacem non faceret nobis, & Domino Ja-

cobo Regi SiciliiE , Fratrinoftro, ad voluntatem noftram, incide-

let in pcenas, in praedidis tradatibus comprehenfas

:

Et quod Ecclefia ipfum Principem non juvaret , nec permitte-

ret Regem Franci» , nec Karolum fratrem ejus, nec aliquem a-

lium
,
qui nobis , vel dicto fratri noftro nocere vellet , dampnum

aliquod nobis dare.

Promifit etiam idem Princeps quod, infrapr^didum tempus,
nichil pati contrarium faceret , nec ab aliquo , in quantum prohi-

bere pofTet , fieri fuftineret j quod ii feceret , talem legem fibi im-
pofuit, quod nunquam vocari nomine Regis eflrec dingnus:

Quje omnia & lingula juramento prteftito roboravit, &, ficon-

tra prsedida , vel aliqua de prxdidis venirec, in pcenas incideret,

in conventionibus comprehenfas , niii infra tempus, ad hoc ftatu-

tum , ad noftrum rediret carcerem memoratum.
Quse omnia non complevit , nec eciam aliqua de prxdidis.

Verumtamen , fi prxdidus Princeps velit adhuc complere ea,

quae in diftis padlionibus contincntur: vel redire ad Carceremnos-
trum, ut fuperius dictum eft; licec in pcenas inciderit memoratas,

parati fumus ad prxdida ,
qux facere & complere tenebatur , ad-

mittere , vel ad capcionem noitram ipfum reciperc ob veftri gra-

tiam & honorem , & reddere Marchas & ObfidJes fupradidos.

Nam , ubi didtus Princeps in poenas non incidiflet prxdidas

(quod fecit) & ipfum , redeuntem ad Carcerem noftrum , non ad-

tnififlemus die ftatuta; nichilominus poftea
,
quandocunque velle-

mus , nos eum incerpellare poffemus , ut promifTa complcret , vel

rediret ad carcerem praelibatum: nec exxufare fe polfet aliqua ra--

tione, quin poft diem ftatutam, interpellatus
, complere pr,TEdiaa, j? Xcellentiflimo ac potentiflimo Domino, Edwardo , Dei gra-

vel redire ad noftrum Carcerem teneretur, alias m pcenas mcide- H. tia, illuftri Regi Anglix, Domino Hibernise ac Duci Aquita-
ret fupradidtas. ,,..,, ,- . . ,

nine, infans P. illuftris Domini Petri, inclitse recordationis, Re-
Nam , qui in die certa aliquid dare vel facere promittit , duo • "

- ^" .- .^ ..

Ann. D.
1290.

Zdv. I.
Bnlla

,
qnod decima dehet colligi fecmdnm venim •valorem

,

dr per perfonas a fedc ApoftoUca deputatas.

"VTIcolaus Epifcopus, fervus fervorum Dei, cariflimo inChris- ^»- '^-

-»-^ to filio Edvvardo, Regi Angliie illuftri , falutem & Apofto- ^- ••

licam benedidtionem. E^ -^«-

Gerentes cordi negotium Terrae Sandtse , Celfitudini tux deci- "S^-
mam Ecclefiafticorum reddituum & proventuum , in Angliae &
Scotiae Regnis , ac Ybernia & Wallia , in ipfius Terrae fandtaa
fubfidium, fub cerca forma, per cerci temporis fpatium , duximus
concedendam; prout in Apoftolicis litteris, fuper hoc confectis,
plenius & feriofius continetur.

Quia tamen in Regnis , ac Ybemia & Wallia, fupradidis di-
verlie , ut dicitur , fiunt exrimationes reddituum & provencuum
prcedidtorum , Itacuimus ut

,
juxta verum ipfarum valorem , tibi

prxdidta decima perfolvatur.

Sed, ne in colledtione ipfius,fi congruo modo non fieret,mul-
torum fcandala & animarum pollent pericula fuboriri, nollri in-
tentionis exiftit ut , in colledtione ipsa

,
per depucandas ab Apofto-

licafede perfonas, calicer, adtore Domino
, procedacur; quod &

hujufmodi fcandala five pericula valeanc evicari, & indempnitati
tuje condigno favore

, quantum ad perceptionem pra:libacx deci-
mae, provide confulatur.

Dat. apud Sandtam Mariam Majorem quarto idus Januarii , Pon-
tificacus noftri anno fecundo.

Sub jilo canaheo.

Littera ab Infante P. filio Petri qMondam Regis Aragonii
,

rogatoria Regi de ftattt fuo.

promitcit; fcilicec, dare vel facere: & ad diem dare vel facere.

Et, fi non,incidit in poenam,fi poftea incerpellatus non det vel

faciat : quia ,
quamvis reo non liceat purgare nioram in prsedictis

;

tamen licitum eft creditorum, vel ei, cui quis tenetur dare vel fa-

cere , moram purgare , & poitea fe paratum facere & recipere

proteftari.

Et , fi ille
,

qui promifit die certa dare vel facere , incerpellacus
'

poftea, velic dare vel facere , quandocunque incerpellacus fuerit,

incidit in pcenam , in convencionibus comprehenfam.
Veftram igicur Excellentiam rogamus , ficut poflumus, karius

&c ortamur , vos nichilominus cum inftancia requirences , ac multi-

plicicer poftulantes
,
quatinus , ex parte veftra & noftra , didtum

Principem requiratis , & etiam inducacis ut nobis
,
quod promifit

,

compleat & attendat.

Nos cnim , ob veftri gratiam & honorem , licet in poenas inci-

dit fupradidtas
,
parati fumus prsedidta

,
qax didtus Princeps facere

& conplere tenebamr, admittere: vel eundem Principem ad Car-

cerem noftrum recipere ; ac fibi reftituere Marchas_ & Obfides

fupradidtos, die, per vos, vel per iplum, nobis idonea, afTignata,

ufque ad Kal. Madii fupradidtas

;

Alioquin poenam & poenas
,
per vos & ipfum nobis promiflas

(qu'X in dando , tradendo ve! deliberando conliftunt) pecimus &
habere volumus ,

prouc in didtis convenienciis concinetur.

Per hanc autem requilitionem (quam ob honorcm & graciam

facimus veftri) fcilicet , quod , ex parce veftra & noftra , ipfum

Principem requiracis, & inducatis ut nobis, quod promilit, com-
pleat & atcendac , & quia paraci fumus promifla per ipfum Princi-

pem admittere: vel eundem Principem ad Carcerem noibum re-

cipere, ac fibi reftituere, Marchas & Obfides fupradidtos , die
,

'Il.^yp. per vos, vel * per ipfum, nobis idonea, afTignaca, ufque ad Kal.

Madii, ut fuperiiis didtum eft, non intendimus poenis, jam com-
tniflis per ipfum Principem , & nobis adquifitis , renunciare , nec

in aliquo derogarcj immo eas nobis recinemus exprefse , ubi ip-

fum Principem concingat , ad requifitionera prxdittam , ad efFec-

tum non ducere quod promiljt.

Nam , fi compleverit fupradidta
,

parati fumus fuper praedidtis

pcenis , facere quicquid vos fuper eifdem duxericis ordinandum.

Tradlatus autem Conpoficionis
, quam venerabilis Prior Sandti

Egidii , & Barcholom-jeus de Capua, Juris Civilis Profelfor, nos-

tris fupradidtis Nunciis retulerunt, fuit talis,

Quodilluftris Jacobus, RexSicilix, frater nofter, R^numSi-
cilix dimicteret totaliter; nichil ei dato, & nec recenco.

Et quod facrofandtse Romanx Ecclefise , ac Regi Francix re-

verentiam facere deberemus.

Et quod ab eadem facrofandta Romana Ecclefia Regnum nos-

trum Aragonix teneremus in.feudum ; eidem
,

pro eodem Ren-
gno, cenfum feu tribumm anno quolibet, exfolvendo.

Et quod Regnum Majoricarum Dompno Jacobo , Avunculo
reftituere deberemus.

Difcemat igitur veftra Regia Celfitudo, fi didtusPrinceps padtis

& conventionibus fatisfecit ; & pacem , quam ad voluntatem nos-

tram facere promiferac , adimplevic.

Rogamus infuper karifTimam amicitiam veftram
, quatenus fta-

tum veflrum profpemm nobis cum certitudine plenaria prjedidto-

rum, cicius, quam poteritis , nuncietis literatorie refcribendo.

Dat. Terrachoniae quarto menfis Januarii, anno Domini mille-

Cmo ducentefimo o^tuagefimo nono.
Sacrifta.

Ann.D
1290.

An. iS.

is Arao;onum filius, ac Procuracor Aragoniae, gerenfque vices il- JS. i-

fuftris Domini Regis fracris noftri , in * Cathalonia, & Regno L.B.f.
Majoricarum, falutem & quicquid poteft fervitii & honoris. 116. a.

Quia de iVIagnificentia & Regia perfona veflra , tamquam de Pems Cx-

Patre, frequencer audire & fcire cupimus rumores bonos, Excel- mernr.

lentiam veltram rogamus, quatinus placeat vobis nos, de ialuce & * ll.+<So-

ftacu veftro (quem lemper adoptamus felicem) veftris litteris
, quo-

tienfcumque oportunicas Nunciorum fe obculecit , vificare.

Significamus icaque Claricaci veftrx illuftrcm Dominum Regem
Fracrem noftmm & nos vigere, per Dei gratiam, fanitace.

Rogamus infuper Cclficudinem veftram quatinus, fiqua, inpar-

tibus didli Domini Regis fratris noftri , vobis fint placida, five

grata, velitis nobis refcribere fuper eis; quoniam voluntarii & pa-

rati fumus ad veftrum beneplacitum & mandatum.

Datum Ofc» quarto Idus Januarii, anno Domini millefimo du-
cencefimo odtogeikno nono.

Ann. D.
1290.

An. 18.

£.

BMa pro Rege
,
quod Decimaftbi conceffa juxta verttm red-

ditHum valorem perfolvatur,

Nlcolaus Epifcopus, fervus fervorum Dei , carifl[imo in Chri-
fto filio noltro Edwardo, Regi Anglise illuftri, falucem &

Apoftolicam benedidtionem.

Nuper Celficudiiii Regi-je decimam Ecclefiafticomm reddituum

& provencuum in Anglia: & Scoci-.c Regnis , ac Ybernia & Wal- )ex Ait

lia, in Terrx fancta: fublidium, fub cerca forma, per certi tem- togr.

poris Ipacium, duximus concedendam; prouc in litteris Apoftoli-

cis, fuper hoc confecliis, plenius & feriolius continecur.

Cum aucem in Regnis , ac Ybernia & Wallia fupradidtis , di-

verfje , ut dicitur , fiant extimationes reddicuum & proventuum
prjedidtomm , ftacuimus ut

,
juxta verum ipforum valorcm, tibi

prsedidta decima perfolvatur.

Concedimus quoque cibi obvenciones quaflibec , in prxdidtis

Regnis, ac Ybernia & Wallia , deinceps ejufdem Terrx fandtse

provencuras, & qu.c provenerinc eciam inibi a tempore, quo, fe-

licis recordationis , Honorius Papa, PriedecefTor nofter , eas tibi

duxit, dum viverec, concedendas; dummodo condiciones, appo-

fitas in concefiTione praedidtae decimse , tibi fadta , plene ftudeas

accepcare.

Dac. Romtc apud Sadtam Mariam Majorem quarta Idus Janua-

rii , Poncificatus noftri anno fecundo.

Sub filo canabeo.

Litera ab Alfonfo Rege Aragoniit excnfatoria de /Vmciis

fnis apnd Perpiniannm non tranfnittendis ^ncc non nnncia-

toria de projperis fHCceffibus fttis.

SErenin[imo & magnifico Principi, amico fuo karififimo, Domi- Ann. D.
no Edw. Dei gratia, illuftri Regi Angli-x.Domino Hibernije, 1290.

& Duci Aquitani^x, Alfonfus, per eandem, Rex Aragonum, Ma- An. i!J.

joricarum & Valentix, ac Comes Barchinonise, falutem, & lin- £. i.

ceram diledtionem, & profperos ad vota fucceffus. t. g.y.

Serenitads veftrae recepimus litteras conrinentes quod,ciimvos izj-.^i.

requifwiffeus nos, per diledtos & fideles veftros, Magiftrum R. fenesC»'.

de Pinibus, Clericum & Confiliarium veftrum, & Garcionem de merar.

H 3
Mar-

$2 CONVENTIONES, LITER^,

»Il4<5i.

Ann. D. Marchia Militem ,
quod aliquos de gente noftra mitteremus apud

125)0. Perpinianum , in craftina die Purificationis beatae Mari^e proxi-

£iiv. I. me ventura, pro fadto treugie, inter Regem Franciae & nos, per

vos initx

;

Et nos dediftemus vobis refponfivam
,
quod ad locum prxdiftum

mitteremus Nuncios noftros, non tamen in forma, in qua fuimus

per vos fuper prxdidis requiiiti; pro eo, maxime, quod ex ipfo,

honori veftro videretur dcrogari, fi alius, quam vos, eidem nego-

tio fe inmifceret;

Propter quod , nobis fignificabatis , quod obligaveratis vos de

dampnis, utrique parti, durante treugadifta, inferendis, emendas
debitas facere;

Per quam obligationem Regi Francixde dampnis, fibi & fuis,

per nos & * noltros, infra didtam treugam, illatis, tenemini re-
' fpondere,

Et conlimili modo tenemini nobis de dampnis, nobis & noftris,

infi^a didtam treugam, per didlum Regem Francix & fuos iUatis.

Et quod , habito diligenti tradtatu cum conlilio veftro , videba-

tur vobis quod , ad examinationem & receptionem teltium produ-
ccndorum in fad:o prsemilTo, ad videndum qualiter deputandi a

vobis in eodem negotio procedent, pro utraque parte (videlicet,

pro nobis & pro Rege Francise) detjent probi homines interefte

,

pro eo quod uterque noftrum tenetur per fe vos indempnesfervare
quoad emendas, ad quas eftis nobis & ipli Regi Francise, ut prx-
mittitur, obligati:

Proptcr quod, nobis, ut amico veftro fpeciali, fupplicaftis, ut

duos peritos , & unum Notarium (qui ad examinationem & recep-

tionem teftium, producendorum in facto prsedicto, ex parte nos-

tra, coram deputandis a vobis interellent) ad diem & locum prae-

fatos, mittcre deberemus

:

Qyibus quidem Utteris vifis & diligenter intelleftis , volentes in

omnibus fatisfecere votis veftris, vocavimus Barones, Religiofos,

Milires, Clericos, & alios, qui pro ConliHariis nobis affignari fiie-

rint in Curia , quam generaliter celebravimus in Monte SSno ;&

,

habita plena deliberatione cum eifdem

,

Invenimus nos debere perfiftere in eadem refponliva, quam fu-

per prxdiiftis vobis milimus per prxdidtos Magiftrum R. de Pini-

bus, & Garcionem de Marchia; cum in prsediftis, i\ fic fieret,

ipfi Confiliarii videant dampnum noftrum , fed quod nuncios nos-
tros mittamus apud Perpinianum, & ad diem praEdidtum, forma
aliqua non mutata.

Quapropter CeUitudinem veftram exhortamur
, quatinus in hac

parte velit nos habere excufatos; & prcecipue quia,juxca ordina-
tionem di(ftae Curix generalis, aliquid facere, feu concedere, abs-

que ipfo confilio , non valemus.

Prxterea Altimdini veftrae , ad gaudium , intimamus nos , in

confecftione prxfencium, fanitate perfrui, & in noftris negouis fe-

liciter profperari:

Tum quia, per locaterrx noftrx, ad defenfionem ejufdem, ad-
jutorium, five Era coUigitur &prxftatur; unde fic armata^ cum
qua poterimus, nedum refiftere, omnino inferre dampna plurima
inimicis